

Số: 717/KH-ĐHHHVN-KHCN

Hải Phòng, ngày 02 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023,
Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 và Tháng hành động vì môi trường năm 2023**

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong toàn Trường.

Thực hiện Công văn số 5411/BGTVT-KHCN&MT ngày 25/5/2023 của Bộ Giao thông vận tải về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 và Tháng hành động vì môi trường năm 2023, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, giảng viên, nhà khoa học, sinh viên - học viên và người lao động tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về mục đích, ý nghĩa của Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 và Tháng hành động vì môi trường năm 2023.

Tuyên truyền, kêu gọi cộng đồng cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa thông qua các chính sách, sáng kiến và tham gia cơ chế hợp tác toàn cầu, khu vực; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa; cùng nhau đoàn kết để bảo tồn, phát triển bền vững biển và đại dương.

2. Yêu cầu

Cán bộ, giảng viên, nhà khoa học, sinh viên - học viên và người lao động tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa thông qua các chính sách, sáng kiến và tham gia cơ chế hợp tác toàn cầu, khu vực; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa; cùng nhau đoàn kết để bảo tồn, phát triển bền vững biển và đại dương.

II. NỘI DUNG

Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “**Giải pháp cho ô nhiễm nhựa**” (Solutions to Plastic Pollution), trong đó tập trung thực hiện chiến dịch “**Chống ô nhiễm nhựa**” (Beat Plastic Pollution).

Theo đánh giá của UNEP, ô nhiễm môi trường từ rác thải nhựa đang trở thành vấn đề bức thiết hàng đầu mà các quốc gia trên thế giới phải đối mặt. Hằng năm, trên thế giới có khoảng 400 triệu tấn nhựa được sản xuất, một nửa trong số đó được thiết kế chỉ sử dụng một lần, ít hơn 10% được tái chế. Ước tính có khoảng 19 - 23 triệu tấn được thải ra hồ, sông và biển hàng năm. Microplastic là các hạt nhựa nhỏ đi vào thức ăn, nguồn nước và không khí. Ước tính mỗi người trên hành tinh có thể phải tiếp nhận hơn 50.000 hạt nhựa mỗi năm. Nhựa dùng một lần bị vứt bỏ hoặc đốt cháy gây hại cho sức khỏe con người, gây ô nhiễm các hệ sinh thái, từ đỉnh núi đến đáy đại dương.

Năm 2023, chủ đề của Ngày Đại dương thế giới được Liên hợp quốc phát động **"Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay đổi" (Planet Ocean: Tides are Changing)**, với ý nghĩa Đại dương bao phủ phần lớn Trái đất, nhưng mới một phần nhỏ các vùng biển được khám phá. Mặc dù, cuộc sống của nhân loại phụ thuộc vào đại dương, nhưng đại dương chỉ đang nhận được một phần nhỏ sự quan tâm của chúng ta. Tuy nhiên, mọi thứ trên Trái Đất đang thay đổi, cả trên đất liền và đại dương bao la, sâu thẳm. Nhân loại cần cùng hành động, trân trọng, bảo vệ đại dương cũng như toàn bộ hành tinh xanh của chúng ta.

Thực thi Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo cũng như các chủ trương, chính sách, pháp luật về quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo, Bộ Tài nguyên và Môi trường phát động chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01 - 08/6) năm 2023 “Khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Khoa/Viện/Đơn vị trong toàn trường

- Các Khoa/Viện/Đơn vị chủ động triển khai kế hoạch hoạt động của Nhà trường về việc hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 và Tháng hành động vì môi trường năm 2023;

- Treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường trên website, fanpage của đơn vị (*lựa chọn, sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục kèm theo*).

- Căn cứ theo điều kiện thực tế của đơn vị, tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và phương thức trực tuyến để tuyên truyền, truyền thông các nội dung về tầm quan trọng của lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; cùng nhau đoàn kết để bảo tồn, phát triển bền vững biển và đại dương.

- Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các cán bộ, giảng viên, nhà khoa học, sinh viên - học viên và người lao động của đơn vị có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp công nghệ để bảo vệ môi trường; bảo tồn, phát triển bền vững biển và đại dương.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Treo băng rôn hưởng ứng: Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 và Tháng hành động vì môi trường năm 2023 trên website, fanpage của Nhà trường (*lựa chọn, sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục kèm theo*).



- In ấn, treo băng rôn hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 và Tháng hành động vì môi trường năm 2023 tại cổng chính khu Hiệu bộ Trường Đại học Hàng hải Việt Nam và Khu giảng đường với nội dung:

NHIỆT LIỆT HƯỞNG ỨNG
NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI (05/6/2023),
NGÀY ĐẠI DƯƠNG THẾ GIỚI (08/6/2023)
VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG NĂM 2023

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023 và Tháng hành động vì môi trường năm 2023 được lấy từ nguồn tài chính phục vụ khoa học - công nghệ của Nhà trường.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, KH-CN.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS. Nguyễn Thanh Sơn

V
A
N
T

PHỤ LỤC
Khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng
Ngày Môi trường thế giới 05/6/2023, Ngày Đại dương thế giới 08/6/2023
và Tháng hành động vì môi trường năm 2023

1. Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển.
2. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm.
3. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh thái toàn cầu.
4. Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính là việc làm cứu Trái Đất.
5. Loại bỏ rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và xử lý nó.
6. Quyết tâm! Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần.